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 Anotace

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký činitel má u reemigrantů dopad

na národní identitu. Zda to je samotná reemigrace, či jestli národní

identitu ovlivňují i jiné intervenující podmínky. Výzkumný projekt je

zaměřen konkrétně na Čechy, kteří opustili zemi v letech 1948 – 1989 a

směřovali na Západ. Studentka zvolila pro svůj výzkum zakotvenou teorii,

která spadá pod metody kvalitativního výzkumu. Pro sběr dat byla zvolena

metoda rozhovoru.

Klíčová slova

národ, nacionalismus, identita, národní identita, kulturní šok,

akulturace, adaptace, proces akulturace, důvody emigrace, důvody

reemigrace, reintergace, reintegrační šok, reintegrační proces, dopady na

národní identitu
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Annotation

Goal of this diploma thesis is to find what determinant has the

impact on the national identity by the re-emigrants. If it is the re-

emigration itself or if the national identity is influenced by other

intervening conditions. Research project is focused mainly on Czech

citizens who left the country during 1948-1989 and headed west. Student

choose for her research anchored theory, which belongs to the area of

quality research. The dialogue was chosen for the data collection.

Key words

Nation, nationalism, identity, national identity, cultural shock,

acculturation, adaptation, process of acculturation, reasons for

emigration, reasons for re-emigration, reintegration, reintegration shock,

reintegration process, impacts on national identity
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I. Teoretická část

1. Úvod
Stěžejním tématem této diplomové práce je „dopad reemigrace na národní

identitu“. Na následujících stranách nalezneme teoretický rámec daného

problému a výzkumný projekt. Teoretický rámec obsahuje pojetí národa,

nacionalismu a národní identity. Poslední kapitola nám nastíní historický

a psychosociální kontext samotné emigrace a zpětného návratu.

Výzkumný projekt se bude zabývat již zmiňovaným tématem

reemigrace a jejího dopadu národní identitu. Nástrojem k zrealizování

výzkumného projektu mi bude převážně zakotvená teorie, díky které

vznikne nová teorie pohlížející na tento problém.

Příběh každého reemigranta začíná vždy domovem. Místem, kde se

člověk narodil, popřípadě vyrostl. Domov je místo, které je v nás hluboce

zakořeněné. V níže uvedeném textu bych ráda uvedla zamyšlení nad

„domovem“ a určité pohledy na tento fenomén.

Definovat či popsat objektivně pojem „domov“ je velice složité. Na

domov můžeme nahlížet jako na místo, kde bydlíme, zmapovatelný prostor

nebo jako na fenomén. Poslední možností, dívat se na pojem „domov“ jako

na fenomén, se zabývalo v naší odborné společnosti pouze minimum

badatelů. Je to fenomén, který se týká všech, ale málokdo se zaobírá jeho

podstatou.

Jedním z těchto mála byl profesor Jan Patočka. Tvrdil, že domov je

mu prostoupen známostí, nenápadností a každodenností, která však nemá

rys banality, ale je opakem cizoty. Abychom poznali domov, musíme ho

nejprve ztratit, být vyhnáni či odejít z něj. Až posléze nabudeme důležitosti

domova. (Patočka, J., 1992, str. 86)

Patočka zdůrazňuje, že k domovu patří pravidelný chod života:

v čase odpočinku a k práci, k občerstvení a spánku, k zábavě a

zaměstnání, k jídlu a milování. Blízkost není jen prostorová, nýbrž i
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časová. Je něčím jako čtvrtou dimenzí času. Třemi prvními jsou minulost,

přítomnost a budoucnost. Rozděluje se zde a setkává mládí a stáří, dětství

a dospělost. Domov je místem setkání, čtvrtá dimenze je tedy blízkost a

důvěra v čase. Je to místo, kde jsme přijatí a jsme nejvíce sami sebou.

Patočka též užívá Komenského obrat, že domov je hlubinou bezpečí.

Pokud se necítíme doma bezpečně, v tu chvíli domov ztrácíme.

Domov je úzce spjat s lidmi, když někdo z domova odejde, může se

stát, že též přicházíme o svůj domov.

Tento pojem spíše znamená mít kam se vrátit a vědět, že tam na mě

někdo čeká. Domov často znamená určitou projekci lidských vztahů do

věcí, místa, prostředí. Je to prostor útěchy, jistoty, intimity. To vše

poukazuje k tomu, že domov je základním způsobem existence.

Prostor domova je tím, co nám otevírá prostory širší, je místem

setkávání generací, povolání, přátel, známých, sousedů. Domov je tedy

horizontem v tom smyslu, že člověku určitým způsobem otevírá svět, je

úhlem pohledu, z něhož světu rozumíme a nějak se k němu chováme.

(Ibid.: str. 88)

Podnětnou myšlenku přináší, který charakterizuje, domov jako

pohostinnou štědrost. V tomto pojetí má štědrost svojí tvář, svoje rysy,

výraz i svojí povahu.

Domovu též můžeme porozumět jako místu, kde můžeme prožívat

pocity zakořeněnosti, přijetí (uvedeno již výše, viz Patočka), regenerace,

pohody, kontroly nad děním atp. Je to něco, co je zakořeněné hluboko

v naší psychice, odkrývá se nám ve stále dalších souvislostech až tehdy,

když se na něj ptáme, když ho chceme zmapovat, prozkoumat ho.

(Morgensternová, I., 2007)

Na tento fenomén se můžeme dívat z více úhlů pohledu. Můžeme jej

rozdělit podle toho, jestli se zrovna soustředíme na mezilidské vztahy, na

prostor nebo nás zajímá jako právní subjekt.
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Domov může být prostor, kam pravidelně chodíme spát, jíst, kam se

vracíme z dalekých cest, z práce či ze školy. V tomto prostoru jsme

většinou obklopeni našim nábytkem, předměty, ke kterým máme vztah.

Známe všechny detaily nazpaměť, a dokonce i jeho charakteristickou vůni.

Domov do nás vstupuje všemi smysly. Kromě čichu a zraku, jak už jsem

výše zmínila, se nám mohou vynořit zvukové vzpomínky, např. řinčení

nádobí či jedoucí vlak za domem, štěkot psa, zvuk mixéru. Stejně tak

můžeme mít spojený domov s hmatem či chutí, např. chutí vynikajícího

čaje od maminky.

Nemalou část domova, dalo by se říci tu nejdůležitější, tvoří lidé, se

kterými svůj domov sdílíme. Podle Morgensternové je interpersonální

dimenze nejmocnějším zdrojem jakéhokoliv jevu, tedy i domova. Bez lidí,

kteří by jej spoluvytvářeli, o domov do jisté míry přicházíme. (Ibid.)

Měli bychom také vědět, že fenomén „domov“ je silně spjat s pocitem

bezpečí. Domov je naše útočiště, prostor, kde máme jistotu, že se nám nic

nestane.

Doma se máme též realizovat, v tom nejlepším případě může domov

uspokojit všechny potřeby, které jsou nutné k zachování zdravého vývoje

jedince.

Co je velmi důležité v našem případě a proč vůbec věnuji v úvodu

tolik prostoru tomuto fenoménu, je skutečnost, že na „domov“ se dá

pohlížet i z prostorové perspektivy. Asociací na domov může být pouze byt,

kde bydlíme, ulice, čtvrť, město či v našem případě země. V rámci domova

si vytváříme lokální identitu, která nás k tomuto místu, lidem a jejich

kultuře pojí. Můžeme mít identitu určitého rodu či rodiny, ke které se váže

například značná hrdost, čtvrť je též častou intervenující podmínkou pro

vytvoření sociální či lokální identity, dále je třeba zvážit městskou či

vesnickou a spoustu jiných identit. Poslední identitou, a v našem případě

zásadní, je nám identita národní. Tou se budeme zabývat v celé práci.
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V následující části se pokusím objasnit pojetí národa a přístupy ke

zkoumání tohoto pojmu. To nám bude vstupní branou pro další důležité

pojmy, jako je nacionalismus a již zmiňovaný stěžejní termín národní

identita.

2. Pojetí národa
Ústředním pojmem našeho výzkumu je národní identita. Tento

pojem bude prostupovat celou naší prací. Jako první bychom si však měli

definovat a konceptualizovat slovo národ, ze kterého se naše ústřední

téma odvíjí.

Po přečtení několika publikací zjišťuji, že slovo národ, které

používám denně a vnímám jej jako něco naprosto jednoznačného a

snadno uchopitelného, má mnoho významů a podob. Jen na začátku je

vcelku složité se vyznat v nepřeberném množství definic, některé níže

uvedu. Dále se musíte zorientovat v dichotomii v pohledu na formování

národů (primordialismus vs. konstruktivismus) a v přístupu zkoumání

(objektivismus vs. subjektivismus). Moje práce by měla vést k formulaci

odpovídajícího závěru.


[…]


po 20 letech, kdy už jsem se nemohl na nic odvolat.“ (Respondent Jakub P.)

Tento příklad poukazoval na postoj vlády vůči danému

respondentovi.

V následující citaci můžeme zaznamenat naopak postoj veřejnosti.

„My emigranti možná působíme trochu namyšleně(..)V tuto chvíli

nastal takový silný kulturní střed s mou vrstvou, se kterou jsem se před

emigrací stýkal.“ (Respondent Milan B.)

„No jak kdy, někdy strašný, mysleli si, že jsem ten nafoukanej

emigrant, přijde mi, že tady není moc vlídnej postoj k lidem, co se vrátili,

někdy se naopak stalo, že ke mně vzhlíželi, to je prostě různé. Co člověk, to

jiné reakce.“ (Respondent Jan M.)

Pokud bych měla uvést přínos této práce pro společnost, tak právě

z tohoto důvodu, aby objasnila lidem okolnosti emigrace a zpětného

návratu a jejího úskalí. Když vezmeme fakt samotné socializace a

enkulturace, v rámci které se člověk integruje do vlastní kultury, kdy tyto

změny jsou samy o sobě náročným obdobím v životě jedince a ne vždy jsou

završeny a pokusíme se je porovnat se situací reemigranta, vyvstává zde

zásadní rozdíl v množství přivykání si na určité prostředí. Reemigrant

tímto procesem projde třikrát, kdežto člověk bez této zkušenosti pouze

jednou, nemluvě o tom, že v daných enkulturačních, akulturačních a

následných reintegračních procesech hraje roli mnoho intervenujících

podmínek, jako je například již zmiňovaná míra odlišnosti obou kultur.

Tyto zásadní změny jsou ve většině případech vnímány jako extrémní zátěž

a nesou sebou i určité následky v podobě psychické újmy či nejasnosti

národní identity, která má úzkou návaznost na identitu osobní.

(viz.kapitola teorie identity)
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Proto je důležité jakoukoliv cestou upozornit na tento fenomén a

díky určité osvětě dát prostor široké i odborné veřejnosti k vytvoření

pozitivního a tolerantního přístupu vůči lidem, kteří si prošli již

zmiňovanou zkušeností. Mým tajným přáním je, aby tato práce byla pro

mnohé inspirací jak v posunu vlastního postoje vůči reemigrantům, tak

pro odborné bádání a tudíž prohloubení vědomostí na toto téma.
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10. Souhrn
Předkládaná diplomová práce prezentuje výsledky výzkumného

projetu zabývajícím se dopadem reemigrace na národní identitu. Záměrem

výzkumného projektu bylo zjistit pomocí kvalitativního výzkumu,

konkrétně zakotvené teorie, ústřední jev ve vnímání národní identity.

Výsledky zakotvené teorie naznačují, že tímto jevem je míra adaptace

jedince na prostředí respektive míra akulturace a následně míra

reintegrace. Do tohoto jevu však vstupují intervenující podmínky, jako

jsou strategie zvládání zátěžových situací, pracovní úspěšnost či rodinné a

přátelské vazby. Hlavní kontextovou linii v tomto směru představuje

emigrace a reemigrace jedince se všemi příčinnými a intervenujícími

podmínkami. Významným prvkem kontextové linie je však i samotný fakt

odchodu jedince, včetně jeho přípravy na odchod ze země. To ve své

podstatě určuje do velké míry i samotný proces akulturace jedince v

emigraci s dopady na vnímání národní identity. Pokud bych měla vytvořit

shrnutí výsledku výzkumného šetření v jedné větě, charakterizovala bych

jej takto:

„Míra akulturace jedince v emigraci určuje vnímání národní identity

v reemigraci.“

První část diplomové části má sloužit jako vhled do problematiky

reemigrace. Snahou zde bylo objasnění pojetí národa, nacionalismu a

národní identity. V posledních dvou kapitolách teoretické části jsou

vysvětleny termíny „kulturní šok“, „neintegrační šok“, proces akulturace a

nástin emigrace a reemigrace z historické perspektivy.

Všechny důležité termíny jsou uvedeny v kategorii „klíčová slova“

v úvodní části diplomové práce.
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11. Summary
Introduced diploma thesis presents the results of the research

project which investigated the impact on the national identity. The goal of

the research project was to find out with a help of the quality research, in

detail an anchored theory, the central phenomenon in the perception of

the national identity. The results of the anchored theory shows, that this

phenomenon is level of adaptation of the individual on the environment

respectively level of acculturation and flowingly level of reintegration.

Intervene conditions, such as strategy of the handling of the stress

situations, work success or family and friends’ bounds also influence this

phenomenon. Main context line in this direction presents emigration and

re-emigration of the individual with all the possible causes and intervene

conditions. Important part of the context line is the fact of the leaving of

the individual itself, including his or hers preparation for leaving the

country. This in its’ nature determines even the process of acculturation of

the individual in emigration with the impact on the perception of the

national identity. If I should state the result of the research in one

sentence, I would characterize it as following:

“Level of acculturation of the individual in the emigration

determines the perception of the national identity in re-emigration.”

First part of the diploma thesis serves as an introduction of the

theme of re-emigration. The effort here was to clarify the concept of the

nation, nationalism and a national identity. The explanation of the terms

“culture shock”, “non-integration shock”, process of acculturation and an

outline of emigration and re-emigration from the historical point of view

are explained in the last two chapters of the theoretical parts.

All the important terms are stated in the category “key words” in the

introduction part of the diploma thesis.

101

12. Zdroje literatury
ANDERSON, B., Představy společenství: Úvahy o původu a šíření

nacionalismu, Praha: Nakladatelství Karolinum, 2008, ISBN 978-80-246-

1490-8

BAČOVÁ, V., Historická paměť a identita, Košice: Společenskovedný ústav

SAV, 1996, ISBN 80-967621-0-9

BAČOVÁ, V., Identity v meniacej sa společnosti, Košice: Spoločenskovedný
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