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Posudek diplomové práce

Kamila Axmannová: Dopad reemigrace na národní identitu. FF UK, Praha 2013, 104 str.

Předložená diplomová práce Kamily Axmannové představuje pokus postihnout etnickou

problematiku s hlavním zřetelem k reemigraci. Důležitou součást práce zahrnují rovněž úvahy

o etnické, respektive národní identitě. Autorčin terénní výzkum pak sledoval cíl: detailně

popsat a analyzovat situaci Čechů, kteří se vrátili po roce 1989 ze zahraničí. Přitom byla

mimo jiné nastolena problematika adaptace a reintegrace, dále byly postiženy důvody

reemigrace a konečně pak sledovány dopady návratu na národní identitu.

Diplomová práce je koncipována tak, že po vstupních teoretických částech následuje

analýza dat získaných terénním výzkumem. Teoretická část zabírá zhruba polovinu textu (str.

8 – 48) a dále pokračuje „Výzkumný projekt“ (str. 50 – 60), jenž lze chápat jako přípravu na

terénní výzkum.

Právě v případě vlastního výzkumu může oprávněně vzniknout otázka, zda počet

respondentů není příliš omezený. Lze považovat sedm respondentů za reprezentativní počet,

jenž přinese dostatek údajů či faktů pro další analýzy a interpretace, například pro doložení

určitých tezí nastíněných v teoretickém vstupu. Na druhé straně je však potřebí ocenit

autorčinu úpornou snahu důsledně uplatnit biografickou metodu.

Metodologicky a teoreticky je předložená práce vhodně fundována, přičemž se opírá o

poměrně rozsáhlou bibliografii. Už na první pohled je patrné, že se autorka ve sledované

problematice vyzná a že dokáže přesvědčivě argumentovat. V této souvislosti se hodí dodat,

že se tu neobjevuje jen problém domova, nýbrž i cizince a „cizinectví“ („strangerness“) tak,

jak o něm fenomenologicky uvažuje například sociolog Alfred Schütz (viz jeho studie

Stranger nebo Homecomer). Zde se hlavně operuje s pojmem „experience“ ve smyslu

zkušenost, prožitek, zážitek. Ostatně nedá se předpokládat, že navrátivší se domů jsou vždy

vítáni s otevřenou náručí a že opětná adaptace se obejde zcela bez problémů.

K předloženému pojednání nemám jako oponent meritorní připomínky nebo výhrady. Po

formální stránce práci nelze nic vytknout, neboť se v ní nevyskytují žádné pravopisné chyby.

Avšak stylisticky se na některých stránkách textu vyskytují dosti krátké odstavce, které by

chtělo poněkud rozšířit, popřípadě spojit se sousedními.
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 Celkově lze konstatovat, že Kamila Axmannová ve své diplomové práci osvědčila

schopnost získat celkem relevantní údaje ke zvolené problematice terénním výzkumem.

Prokázala, že umí pracovat ve zvolené oblasti studia a že dokáže získané poznatky

interpretovat. Předložená práce je přijatelně provedena jak po stránce metodologické a

teoretické, tak i praktické. Protože autorka podala velmi dobrý badatelský výkon, práci lze

přijmout jako podklad k obhajobě.

Závěr: Diplomová práce vyhovuje náročným kritériím, přikláním se k hodnocení známkou v e l mi

d o b ř e .

V Praze dne 30.1. 2013

Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.